
Diário Oficial 
 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Abril de 2019 • Edição Extraordinária1455  • Ano XIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÕES 

 

 

MANDADO DE NOTIFICAÇÃO 

 

À Senhora 

ROSANA DAVID DUTRA 

(Processo Administrativo 004/2019) 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, 

designada pelo Prefeito Municipal por meio da Portaria N° 048/2019, 

publicada no DIOPRIMA ao 21º dia do mês de Janeiro de 2019, com 

atribuições previstas no art. 168 e ss. da Lei Municipal n.° 679/01 e, no 

que couber, subsidiariamente, o art. 148 e ss. da Lei Federal n.° 

8.112/90, INTIMA Vossa Senhoria para comparecer nesta Comissão, 

portando os documentos pessoais, para prestar declarações sobre os 

fatos que deram origem ao Processo Administrativo Disciplinar em 

epígrafe, em que atua no PÓLO PASSIVO. 

Intimamos Vossa Senhoria para pronunciar-se no dia 15 de maio de 

2019, às 7h30min, na sala da Comissão de Inquérito Administrativo 

Disciplinar, situada nos fundos do prédio da Secretaria de Promoção 

Social, na Rua Londrina N° 422, Centro, nesta.  

 

                                          

Salientamos que, a sua presença é fundamental para o esclarecimen-

to dos fatos, e ainda, o não comparecimento injustificado na data e 

local acima especificado acarreta ônus previsto no art. 330 do Código 

Penal. 

 

 

Primavera do Leste/MT, 22 de abril de 2019. 

 

Cordialmente, 

 

Lisiane Fortino Castelli 

Presidente da Comissão 

 

 

 
 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora UDI-

NETH FRANCISCA PEREIRA, para exercer a função de Cozinheira, 

sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Munici-
pal Nº. 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Munici-

pal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e 
suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 23 de abril de 2019. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de abril de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MDFFP/IMA. 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 316/19 

 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setem-
bro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 190, de 29 de março 

de 2019 do Concurso Público Municipal 01/2015, 

 
 

 

 

RESOLVE 

 

PORTARIA Nº 317/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

ADVERTIR o Servidor FLÁVIO HENRIQUE PINHEIRO, Técnico 

em Radiologia, conforme consta da decisão proferida em 23 de abril de 
2019, de acordo com o Processo Administrativo Disciplinar nº 

027/2018, em atenção a Portaria nº 620/18, em consonância com os 

incisos I, II e IV do artigo 144, inciso XIII do artigo 145, combinados 

com o artigo 156, todos da Lei da Lei Municipal nº 679, de 25 de Se-

tembro de 2001. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de abril de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP/IMA. 

 
PORTARIA Nº 318/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora GEOVANA SOUZA PI-

MENTA OLIVEIRA, que exercia a função de Agente Administrati-

va, designada pela Portaria nº 417/13. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 29 de abril de 2019. 
 

 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de abril de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
MDFFP/IMA. 

 



 

 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  25 de Abril de 2019 • Edição Extraordinária 1455  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 319/19 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 

II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 
Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 181, 

de 14 de março de 2019 do Concurso Público Municipal 01/2015, 
 

 

 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora MARI-
LISE DOS SANTOS CASTRO TRIACA, para exercer a função de Pro-

fessora Pedagoga, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo 

com a Lei Municipal Nº. 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição 
em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 22 de abril de 2019. 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 25 de abril de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

MDFFP/IMA. 

 

PORTARIA Nº 321/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar a Comissão de Seleção de Organização de Sociedade Civil, de 
natureza privada, sem fins lucrativos para atividade de cultura tradicional e 

suas vertentes para adolescentes e jovens de forma gratuita, para o Cha-

mamento Público Nº 013/2018, composta pelos seguintes membros: 
 

a) JOSÉ RICARDO ALVES DE OLIVEIRA - Presidente; 

 
b) RENAM CESAR MARCOLINO NUNES – Membro;  

 

c) ELIZANGELA DE LAIA JACÓ – Membro. 
 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 25 de abril de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MDFFP/IMA. 

 

PORTARIA Nº 320/19 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 

II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 189, 

de 29 de março de 2019 do Concurso Público Municipal 01/2015, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ELIANE 

DE ARAUJO TOUSUBÉ, para exercer a função de Auxiliar de Cozinha, 

sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal 

Nº. 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, receben-

do a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 

de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 22 de abril de 2019. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 25 de abril de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP/IMA. 

 

RESULTADO PRELIMINAR DE JULGAMENTO PARA O EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2018 PARA SELEÇÃO DE ORGA-

NIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL DE NATUREZA PRIVADA SEM 

FINS LUCRATIVOS, PARA ATIVIDADE  DE CULTURA TRADICIO-

NAL E SUAS VERTENTES PARA ADOLECENTES E JOVENS DE 

FORMA GRATUITA. 

 

 

Data: 25 de abril de 2019 - 17:00h 

 

Nome da Organização da Sociedade Civil  Pontuação 

CENTRO DE TRADIÇÕES GAUCHAS QUERÊNCIA 

DISTANTE 
6,5 

 

Comissão de Avaliação e Julgamento: 

 

 

 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Presidente 

 

 

Renan Cesar Marcolino Nunes 

Membro 

 

 

Elizangela de Laia Jacó 

Membro 

 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

 



 

 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  25 de Abril de 2019 • Edição Extraordinária 1455  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

  

EDITAIS 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 460/2018 

 

Edital de Convocação n° 016, de 25 de abril de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 
 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-
tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-

mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 
 

Considerando o Ofício nº 0974/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simpli-
ficado para o cargo de MOTORISTA – CATEGORIA “D” – TRANS-

PORTE ESCOLAR. 

 
TORNA PÚBLICO, a convocação do(a) classificado(a) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-

minado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse 
público, objeto do Edital nº. 460/2018 e alterações,  

 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 
classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 

Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua 
Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário 

das 12:00h às 18:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data 

da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 
 

 

MOTORISTA – CATEGORIA “D” – TRANSPORTE ESCOLAR  

Insc. Candidato 

38      LUIZ CARLOS LOPES RODRIGUES 

 
 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 460.01/2018 e demais 
normais aplicáveis.  

 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
460.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  

 
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candi-
datos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar 

outros(as) candidatos(as).  

 
 

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

Primavera do Leste - MT, 25 de abril de 2019. 

 

 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 460/2018 

 

Edital de Convocação n° 017, de 25 de abril de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 
 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constitui-
ção Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 
 

Considerando o Ofício nº 362/2019/RH/SMS/SUS de lavra da Secretaria 

Municipal de Saúde o qual solicita a convocação mediante Processo Seleti-
vo Simplificado para o cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL 40 HORAS 

 

TORNA PÚBLICO, a convocação do(a) classificado(a) do Processo Seleti-
vo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, 

para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse público, 

objeto do Edital nº. 460/2018 e alterações,  
 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 
Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Ma-

ringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 
12:00h às 18:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

 

MÉDICO CLÍNICO GERAL 40 HORAS 

Insc. Candidato 

214      MAYARA REBOLHO DE BRITO 

 

 
II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 460.01/2018 e demais 

normais aplicáveis.  
 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

460.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-
dade dos serviços desta Prefeitura.  

 

 
IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candida-

tos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar ou-
tros(as) candidatos(as).  

 

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Primavera do Leste - MT, 25 de abril de 2019. 

 
 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

Laura Kelly Hortenci de Barros  
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  25 de Abril de 2019 • Edição Extraordinária 1455  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 459/2018 

 

Edital de Convocação n° 085, de 25 de abril de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

 
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-
mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 
 

Considerando o Ofício nº 0195/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simpli-
ficado para os cargos de AUXILIAR EDUCACIONAL e PROFESSOR 

PEDAGOGO em substituição aos servidores efetivos afastados conforme 

permissivos legais. 
 

Considerando que o(a) candidato(a) convocado (a) ao cargo de AUXILI-

AR EDUCACIONAL pelo Edital de Convocação nº 074 de 03 de abril de 
2019 não se apresentou para tomar posse. 

 

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 
Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-

minado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse 

público, objeto do Edital nº. 459/2018 e alterações,  
 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 
Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua 

Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário 

das 12:00h às 18:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data 
da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

 

AUXILIAR EDUCACIONAL 

Candidato 

Verineide Gomes Da Silva 
 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 459.01/2018 e demais 
normais aplicáveis.  

 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
459.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  

 
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candi-
datos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar 

outros(as) candidatos(as).  

 
 

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 
Primavera do Leste - MT, 25 de abril de 2019. 

 

 
 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 459/2018 

 

Edital de Convocação n° 086, de 25 de abril de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

 
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constitui-

ção Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 
 

Considerando o Ofício nº 0756/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado para os cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS e PROFES-

SOR DE GEOGRAFIA. 

 
Considerando que o(a) candidato(a) convocado (a) ao cargo de PROFES-

SOR DE GEOGRAFIA pelo Edital de Convocação nº 077 de 05 de abril de 

2019 não se apresentou para tomar posse. 
 

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determi-
nado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse 

público, objeto do Edital nº. 459/2018 e alterações,  

 
I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 

Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Ma-
ringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 

12:00h às 18:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 
 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

Candidato 

Maria Ines Guadagnin 

 
 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 459.01/2018 e demais 
normais aplicáveis.  

 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
459.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  

 
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candida-
tos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar ou-

tros(as) candidatos(as).  

 
 

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 
Primavera do Leste - MT, 25 de abril de 2019. 

 

 
 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 



 

 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  25 de Abril de 2019 • Edição Extraordinária 1455  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 459/2018 

 

Edital de Convocação n° 087, de 25 de abril de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

 
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-
mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 

 
Considerando o Ofício nº 0834/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simpli-

ficado para os cargos de AUXILIAR EDUCACIONAL e PROFESSOR 
PEDAGOGO. 

 

Considerando que candidatos(as) convocados (as) ao cargo de AUXILIAR 
EDUCACIONAL pelo Edital de Convocação nº 078 de 05 de abril de 

2019 não se apresentaram para tomar posse. 

 
TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-

minado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse 
público, objeto do Edital nº. 459/2018 e alterações,  

 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 
classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 

Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua 

Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário 
das 12:00h às 18:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data 

da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

 

AUXILIAR EDUCACIONAL  

Candidato 

Walquiria Craveiro de Paula 

Alaline Reginato 

Andrielly Mayra Rufino dos Santos 
Aline Rodrigues Costa 

 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 
exigências para admissão constante no Edital nº. 459.01/2018 e demais 

normais aplicáveis.  

 
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

459.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  
 

 
IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candi-

datos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar 
outros(as) candidatos(as).  

 

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Primavera do Leste - MT, 25 de abril de 2019. 

 
 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 459/2018 

 

Edital de Convocação n° 088, de 25 de abril de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

 
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constitui-

ção Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 

 
Considerando o Ofício nº 0999/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simplifi-

cado para o cargo de PROFESSOR PEDAGOGO. 
 

TORNA PÚBLICO, a convocação do(a) classificado(a) do Processo Seleti-

vo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, 
para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse público, 

objeto do Edital nº. 459/2018 e alterações,  

 
 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 
Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Ma-

ringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 

12:00h às 18:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 
publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

 

PROFESSOR PEDAGOGO 

Candidato 

Aparecida Idene Picoli Annes 
 

 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 
exigências para admissão constante no Edital nº. 459.01/2018 e demais 

normais aplicáveis.  

 
 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

459.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-
dade dos serviços desta Prefeitura.  

 

 
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candida-
tos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar ou-

tros(as) candidatos(as).  
 

 

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

 

 
Primavera do Leste - MT, 25 de abril de 2019. 

 

 
 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 



 

 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  25 de Abril de 2019 • Edição Extraordinária 1455  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR 

 

 


